13/10/2021 15:13 SEI/ERJ - 23496960 - Ata de Reunião Interna

https://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=26273574&infr… 1/2

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Centro de Ciência e Tecnologia

Programa de Pós-Graduação em Ciências Naturais

ATA DE REUNIÃO INTERNA EXTRAORDINÁRIA

Ata número 1- Reunião Extraordinária  da Comissão Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em
Ciências Naturais em 2021.
Aos treze dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um, às dezesseis horas e trinta minutos, a
Comissão Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências Naturais, do Centro de Ciência e
Tecnologia da Universidade Estadual do Norte-Fluminense Darcy Ribeiro, reuniu-se em Reunião
Extraordinária sob a presidência do professor Sergio Luis Cardoso, por meio de vídeoconferência em sala
do Google Meet e no Ambiente de Reuniões Virtuais da CCPPGCN (plataforma ead.uenf.br), para
deliberar sobre o  Edital e Vagas do Processo Seletivo para mestrado e doutorado do PPGCN-
2022.1.  Registrou-se, por meio da sala de videoconferência e/ou  Ambiente Virtual de Reuniões a
participação dos seguintes integrantes da Comissão: professor Ivo José Curcino Vieira, professor Roberto
Weider de Assis Franco, professor Marcelo Gomes da Silva,   professora Maria Cristina Canela Gazotti,
Carlos Guilherme Tissi Batista - Representante dos  mestrandos, Gedmar dos Santos Carvalho -
Representante dos Doutorandos, Marco Antonio Guimarães Barbosa Gomes - Representante convidado
dos estudantes egressos do PPGCN e Jailse Vasconcelos Tougeiro - Representante convidada dos Técnicos
Administrativos do PPGCN. O professor Sérgio apresentou a estimativa de  bolsas para o PPGCN em
2022.  Em seguida passou-se a deliberar sobre os seguintes itens.   1- Quantitativo de vagas a serem
disponibilizadas no Edital - O  professor Sergio apresentou o um quadro com o quantitativo de
orientandos atuais de cada docente credenciado ao PPGCN, e as vagas solicitadas no próximo Edital. Após
análise das informações, a  Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu aprovar um total de 51 vagas
sendo 32 vagas para o Mestrado e 19 vagas para o Mestrado, conforme documento 23526839  2 - Anexos
do Edital do Processo Seletivo 2022.1 - A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu aprovar os anexos
do edital PPGCN-2021-1, incluindo: as orientações para pagamento da taxa de inscrição (anexo 1), as
instruções para inscrições de candidatos por cota (anexo 2),   as vagas solicitadas por linha de pesquisa,
orientador e tema (anexo 3), as tabelas de avaliação de curriculo e histório escolar para mestrado (anexo 4)
e doutorado (anexo 5), as orientações para apresentação da proposta de projeto de pesquisa para
candidatos ao doutorado e,  cronograma do processo seletivo (anexo 7) conforme documento23530623 em
português e 23531131 em inglês  3 -Versão Final do Edital do Processo Seletivo 2022.1 - O professor
Sergio apresentou a Versão Final do Edital do Processo Seletivo 2022.1 em PORTUGUÊS 23530010 e em
INGLÊS 23531131.   A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu aprovar a Versão Final do Edital do
Processo Seletivo 2022.1 para o Mestrado e Doutorado do PPGCN e os Anexos 1 a 7 nas versões   em
PORTUGUÊS e em INGLÊS.  Nada mais havendo a tratar, às  dezoito horas encerrou-se a reunião.  Eu
secretária ad hoc lavrei a presente ata, que dato e assino juntamente com o Coordenador do PPGCN.

Campos dos Goytacazes, 13 outubro de 2021

Documento assinado eletronicamente por Sérgio Luis Cardoso, Coordenador, em 15/10/2021, às
15:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 21º e 22º do Decreto nº 46.730,
de 9 de agosto de 2019.

Documento assinado eletronicamente por Jailse Vasconcelos Tougeiro, Técnica, em 15/10/2021, às

http://www.fazenda.rj.gov.br/sei/documentos/legislacao/decretos/Decreto_46_730.pdf

13/10/2021 15:13 SEI/ERJ - 23496960 - Ata de Reunião Interna

https://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=26273574&infr… 2/2

15:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 21º e 22º do Decreto nº 46.730,
de 9 de agosto de 2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador 23496960
e o código CRC 610D867E.

Referência: Processo nº SEI-260009/000291/2021 SEI nº 23496960

Avenida Alberto Lamego, 2000, - Bairro Pq. Califórnia, Campos dos Goytacazes/RJ, CEP 28013-602

Telefone: - www.uenf.br

http://www.fazenda.rj.gov.br/sei/documentos/legislacao/decretos/Decreto_46_730.pdf
http://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6